
UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THANH HOÁ 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /2021/QĐ-UBND Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2021 

 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định xét tôn vinh  

danh hiệu và trao giải thưởng cho doanh nghiệp, doanh nhân 

 tiêu biểu tỉnh Thanh Hoá ban hành kèm theo Quyết định số 3238/2011/QĐ-

UBND ngày 06/10/2011 của UBND tỉnh  

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

ngày 18/6/2020; 

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 14/6/2005; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; 

Căn cứ Quyết định số 51/2010/QĐ-TTg ngày 28/7/2010 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Quy chế quản lý tổ chức xét tôn vinh danh hiệu và 

trao giải thưởng cho doanh nhân và doanh nghiệp; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

7289/SKHĐT-QH ngày 05/10/2021 và Giám đốc Sở Tư pháp tại Báo cáo thẩm 

định số 656/BCTĐ-STP ngày 05/10/2021. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định xét tôn vinh danh hiệu 

và trao giải thưởng cho doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Thanh Hóa ban 

hành kèm theo Quyết định số 3238/2011/QĐ-UBND ngày 06/10/2011 của 

UBND tỉnh: 

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 2 như sau: 



2 
 

 

“1. Các cá nhân là Chủ tịch Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành 

viên, Chủ tịch công ty, Giám đốc, Tổng giám đốc, Chủ doanh nghiệp tư nhân, 

Chủ tịch Hội đồng quản trị hợp tác xã, Giám đốc hợp tác xã (gọi chung là lãnh 

đạo doanh nghiệp)”. 

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau: 

“Điều 5. Điều kiện tham dự xét tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, 

doanh nhân tiêu biểu 

1. Doanh nghiệp được xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng (tính đến 

thời điểm bình xét) phải đảm bảo các điều kiện sau đây: 

a) Thực hiện đúng các quy định của pháp luật về doanh nghiệp, đầu tư, 

lao động, tài nguyên và môi trường, thuế, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh an 

toàn lao động, phòng chống dịch bệnh, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 

thất nghiệp cho người lao động tốt hơn các doanh nghiệp cùng lĩnh vực. 

b) Tổ chức sản xuất, kinh doanh ổn định và phát triển; có doanh thu từ 30 

tỷ đồng trở lên đối với doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở chính tại thành phố Thanh 

Hoá, thị xã Bỉm Sơn, Sầm Sơn và khu kinh tế Nghi Sơn; từ 20 tỷ đồng trở lên 

đối với doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở chính tại khu vực đồng bằng; từ 10 tỷ 

đồng trở lên đối với doanh nghiệp có địa chỉ trụ sở chính tại khu vực miền núi. 

c) Chấp hành đầy đủ các nghĩa vụ về tài chính, thuế và các khoản thu 

khác của ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. 

d)  Đảm bảo đời sống, việc làm ổn định cho người lao động, không để xảy 

ra đình công, bãi công. 

e)  Sử dụng lao động tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm 

thất nghiệp từ 25 lao động trở lên. 

f) Tham gia tích cực công tác xã hội, từ thiện. 

2. Doanh nhân được xét tôn vinh danh hiệu và trao giải thưởng (tính đến 

thời điểm bình xét) phải đảm bảo các điều kiện sau đây: 

a) Là lãnh đạo của doanh nghiệp tham dự xét tôn vinh danh hiệu doanh 

nghiệp tiêu biểu, đồng thời giữ chức vụ lãnh đạo doanh nghiệp đó liên tục từ 2 

năm trở lên; 

b) Thực hiện tốt các chế độ, chính sách theo quy định của pháp luật đối 

với người lao động, trách nhiệm đối với xã hội; chấp hành tốt các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của nơi cư trú”. 

3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 6 như sau: 



3 
 

 

“1. Đối với doanh nghiệp 
 

STT Tiêu chí Điểm 

1 Doanh thu   

 - Tăng từ 25% trở lên                             40 

 - Tăng từ 15% đến dưới 25%             30 

 - Tăng từ 5% đến dưới 15%                  20 

 - Tăng dưới 5%  10 

2 Nộp ngân sách nhà nước  

 - Tăng từ 25% trở lên                      40 

 - Tăng từ 15% đến dưới 25%     30 

 - Tăng từ 5% đến dưới 15%      20 

 - Tăng dưới 5%  10 

3 Tỷ suất lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu  

 - Tăng từ 25% trở lên                                 40 

 - Tăng từ 15% đến dưới 25%                     30 

 - Tăng từ 5% đến dưới 15%                        20 

 - Tăng dưới 5%  10 

4 Sản xuất an toàn, bảo vệ môi trường  

 - Không để xảy ra tai nạn lao động trong sản xuất 30 

 - Không vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường 30 

5 Tổ chức Đảng, công đoàn  

 - Tổ chức Đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 10 

 - Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên 10 

Các tiêu chí trên được tính theo năm liền trước của năm tổ chức xét tôn 

vinh. Doanh nghiệp đảm bảo các điều kiện tham dự xét tôn vinh danh hiệu 

doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu quy định tại Điều 5 Quy định này và có số 

điểm từ 100 điểm trở lên được đưa vào danh sách để xét tôn vinh danh hiệu và 

trao giải thưởng”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 07/10/2021. 



4 
 

 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, 

Trưởng ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, 

ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch 

Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 Quyết định;                                                                       
- Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; 

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, THKH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
Nguyễn Văn Thi 

  

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-07T13:36:46+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T14:50:55+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T14:51:05+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-10-07T16:15:01+0700




